福建省教育厅关于做好2014年度高等职业学校专业骨干教师省级培训工作的通知
闽教人〔2014〕38号
各高职院校：
　　根据《福建省高等职业学校教师素质与教学能力提高规划（2011-2015年）》（闽教高〔2011〕125号）精神，为进一步提高高职院校教师队伍整体素质，拟于暑期组织实施2014年度高等职业学校专业骨干教师省级培训（以下简称省级培训）任务，现将有关事项通知如下：

　　一、培训对象：全省高等职业学校专业骨干教师（厦门市属高职院校教师除外）。

　　二、培训项目和数量：包括省内培训、省外培训和企业顶岗培训。省内培训为期2周，培训内容重点为提高教师实践教学、课程设计开发以及信息化教学能力；省外培训为期2周，主要学习其他地区优秀教学经验、课程开发技术、专业前沿技术、信息化教学手段和职教新理念、师德内涵建设等；企业顶岗培训为期4周，顶岗培训企业必须是省内优秀企业，在技术、规模、产值等方面处于国内、省内行业领先地位，重点放在熟悉相关企业先进技术、生产工艺与流程、管理制度与文化、岗位规范和用人要求等。2014年，我省拟组织1080人专业骨干教师参加省级培训，分别为省内培训450人，省外培训100人，企业顶岗培训530人。

　　（一）省内培训

　　发挥本科高校专业优势，承担高职院校专业骨干教师培训任务。福建师大重点培养培训文化教育大类、电子信息大类师资；集美大学重点培养培训财经大类师资；福建农林大学重点培养培训轻纺食品大类师资；福建医科大学重点培养培训医药卫生大类师资；福建工程学院重点培养培训土建、制造大类师资。依托福建船政交通职业学院承担交通运输大类高职院校师资培养培训任务（省内培训名额分配见附件1）。

　　（二）省外培训

　　原则上要求每所高职院校遴选2－3名专业骨干教师参加省外培训，优先安排紧缺人才培养专业、战略性新兴产业人才培养专业、区域重点发展产业对接专业及农林水地矿油等艰苦行业专业。

　　省外培训各专业培训班次和培训通知由各培训机构通过“高等职业学校教师专业能力发展平台”（guopei.hvett.com.cn）发布。各高职院校应指定专人，及时上网查阅有关办班通知，根据本校的专业建设和师资队伍建设需求拟定参训专业和人员，并组织拟参训教师登录平台，进行用户注册和报名。学员报名后，各培训机构将进行资格审查，符合条件的，各培训机构通过平台发布录取通知消息。

　　（三）企业顶岗培训

　　原则上指定我省向教育部推荐申报的可供全国共享的福建新大陆电脑股份有限公司等企业作为企业顶岗培训的承办单位，同时根据培训需求新增部分企业作为省级企业顶岗培训的承办单位（企业顶岗培训名额分配见附件2）。

　　去年，我厅委托福州软件职业技术学院与网龙网络有限公司联合开展高等职业学校师资企业顶岗培训试点工作，取得明显成效。今年将继续支持高等职业学校师资企业顶岗培训校企合作模式，重点开展电子信息、财经、旅游等大类校企合作企业顶岗培训。省级培训企业顶岗培训相关内容可登录福建省高校师资培训中心网站（http://gpzx.fjnu.edu.cn/）顶岗培训平台查阅。

　　三、工作要求

　　（一）承担高等职业学校专业骨干教师省级培训项目的本科高校、高职院校、培训基地和相关企业，要进一步强化责任意识、服务意识和质量意识，建立健全各项管理制度，严格按照工作部署和时间安排，认真落实培训任务，监控培训质量，总结培训经验，提升培训效果。培训结束后，要对培训做法、成效和经验进行全面总结，并将培训材料（含培训通知、实际参训教师名单、培训作业、小组讨论记录、培训签到表、授课教师教案、有关照片和视频资料等）刻录成光盘。

　　（二）各高职院校要高度重视骨干教师省级培训工作，制定相应培训计划，把项目的实施与学校事业发展紧密结合起来，积极探索加强师资培训的长效机制，努力提高师资队伍建设整体水平；要按照规定的工作环节和时间要求，认真组织符合条件的教师积极参加省级培训。对没有认真组织教师参加培训的高校，我厅将适时予以通报。

　　（三）培训是教师继续教育的重要内容，我厅将组织检查组通过随机抽查的方式对各项目实施情况进行督查，对培训工作成效显著的本科高校、高职院校、培训基地、顶岗培训企业进行奖励和表彰。

　　（四）高等职业学校专业骨干教师省级培训项目以省级财政投入为主，省内培训每人0.5万元，企业顶岗培训每人1万元，主要用于支付培训费、食宿费等相关费用，交通费由派出学校承担。省级财政专项资金将逐级拨付到承办学校和参训教师所在院校。省内培训、校企合作企业顶岗培训按承办学校拨付，其他培训项目按派出院校拨付。省级财政资金拨付到位之前，各承办单位和派出学校应全额垫付教师培训相关费用。

　　请各高职院校于5月25日前将省级培训的各类参训教师名单汇总表（见附件3）纸质版报送我厅人事处，并将电子版发至福建省高校师资培训中心电子邮箱：fjvett@fjnu.edu.cn。

　　培训时间安排在暑假进行，具体开班时间由承办学校另行通知。

　　各承办学校应于9月15日前将经验总结材料及培训材料（光盘）报送教育厅人事处，电子版发至fjvett @fjnu.edu.cn。

　　省教育厅人事处联系人：杨振坦，联系电话：0591－87091305。

　　福建省高校师资培训中心联系人：阮连明、钟淑娥，电话：0591－62735055，传真：0591-83440494。

　　附件：1.2014年省级培训名额计划表（省内培训）

　　2.2014年省级培训名额计划表（企业顶岗培训）

　　3.2014年高等职业学校骨干教师省级培训报名汇总表

　　福建省教育厅

　　2014年4月28日

附件1：
2014年省级培训名额计划表（省内培训）

	序号
	承办学校
	专业大类
	具体专业方向
	名额分配
	培训名额

	1
	福建师范大学
	文化教育大类
	大学数学类（高等数学、计算机数学基础、线性代数、概率论与数理统计
	德化陶瓷职业技术学院（1）、福建电力职业技术学院（1）、福建对外经济贸易职业技术学院（2）、福建儿童发展职业学院（1）、福建船政交通职业学院（2）、福建林业职业技术学院（1）、福建商业高等专科学校（2）、福建生物工程职业技术学院（2）、福建水利电力职业技术学院（2）、福州海峡职业技术学院（1）、福州教育学院（2）、福州软件职业技术学院（1）、黎明职业大学（2）、湄洲湾职业技术学院（1）、宁德职业技术学院（1）、泉州儿童发展职业学院（1）、泉州纺织服装职业学院（1）、泉州华光摄影艺术职业学院（1）、泉州经贸职业技术学院（2）、泉州理工职业学院（2）、泉州轻工职业学院（2）、泉州泰山航海职业学院（1）、泉州信息职业技术学院（1）、泉州医学高等专科学院（1）、三明职业技术学院（1）、武夷山职业学院（1）、漳州城市职业学院（1）、漳州职业技术学院（1）、漳州理工职业学院（1）、漳州科技职业学院（1）、福州黎明职业技术学院（1）
	40

	2

	电子信息大类
	计算机类、电子信息类、通信类
	福建商业高等专科学校（2）、福建幼儿师范高等专科学校（2）、德化陶瓷职业技术学院（2）、福建对外经济贸易职业技术学院（2）、福建电力职业技术学院（2）、福建华南女子学院（2）、闽江师范高等专科学校（2）、福建农业职业技术学院（2）、福州海峡职业技术学院（2）、福州科技职业技术学院（2）、福州软件职业技术学院（2）、福州英华职业学院（2）、泉州经贸职业技术学院（2）、泉州理工职业学院（2）、泉州信息职业技术学院（2）、福建电力职业技术学院（2）、武夷山职业学院（2）、漳州城市职业学院（2）、漳州科技职业学院（2）漳州理工职业学院（2）宁德职业技术学院（2）、福建林业职业技术学院（2）、湄洲湾职业技术学院（2）、闽西职业技术学院（2）、三明职业技术学院（2）、黎明职业大学（2）、漳州职业技术学院（2）
	58

	3
	集美大学
	财经大类
	会计、财税与金融、国际贸易
	福建对外经济贸易职业技术学院（5）、福建华南女子职业学院（3）、福建商业高等专科学校（5）、福建林业职业技术学院（3）、福州软件职业技术学院（4）、福州英华职业学院（2）、福州职业技术学院（5）、黎明职业大学（5）、泉州纺织服装职业学院（3）、泉州经贸职业技术学院（4）、泉州理工职业学院（4）、泉州轻工职业学院（3）、福建农业职业技术学院（3）、福州海峡职业技术学院（3）、福州科技职业技术学院（3）、福州黎明职业技术学院（3）、闽北职业技术学院（3）、闽西职业技术学院（4）、宁德职业技术学院（2）、泉州华光摄影艺术职业学院（3）、泉州信息职业技术学院（5）、三明职业技术学院（2）、武夷山职业学院（2）、厦门海洋职业技术学院（5）、漳州城市职业学院（3）、漳州科技职业学院（3）、漳州理工职业学院（3）、漳州职业技术学院（4）、湄洲湾职业技术学院（3）
	100

	4
	福建农林大学
	轻纺食品大类
	食品科学与技术
	福建华南女子职业学院（5）、福建林业职业技术学院（4）、福建农业职业技术学院（5）、福州黎明职业技术学院（4）、闽北职业技术学院（4）、宁德职业技术学院（4）、漳州城市职业学院（4）、漳州科技职业学院（4）、漳州职业技术学院（4）、福建生物工程职业技术学院（4）、泉州华光摄影艺术职业学院（4）、泉州轻工职业学院（4）、
	50

	5
	福建医科大学
	医药卫生大类
	药学
	福建生物工程职业技术学院（12）、福建卫生职业技术学院（8）、福州黎明职业技术学院（5）、泉州泰山航海职业学院（5）、泉州医学高等专科学校（8）、漳州卫生职业学院（8）、漳州职业技术学院（4）
	50

	6
	福建工程学院
	土建大类
	土木工程、工程造价、工程管理、建筑设计（包括室内、环境等设计）
	福建船政交通职业学院（3）、福建电力职业技术学院（2）、福建华南女子职业学院（2）、福建信息职业技术学院（2）、福州黎明技术学院（2）、福州英华职业学院（2）、黎明职业大学（2）、泉州纺织服装职业学院（2）、泉州华光摄影艺术职业学院（2）、泉州理工职业学院（2）、泉州轻工职业学院（2）、湄洲湾职业技术学院（2）、福建对外经济贸易职业技术学院（2）、福建林业职业技术学院（2）、福建水利电力职业技术学院（2）、福州海峡职业技术学院（3）、福州软件职业技术学院（2）、闽北职业技术学院（2）、闽西职业技术学院（2）、泉州信息职业技术学院（2）、三明职业技术学院（2）、武夷山职业学院（2）、漳州科技职业学院（2）、漳州理工职业学院（2）、
	50

	7

	制造大类
	机械制造、数控技术、机电一体化、机械电子工程、模具设计与制造
	福建船政交通职业学院（3）、福建电力职业技术学院（3）、福建林业职业技术学院（3）、福建水利电力职业技术学院（3）、福建信息职业技术学院（3）、福州科技职业技术学院（3）、福州职业技术学院（3）、黎明职业大学（3）、闽北职业技术学院（3）、闽西职业技术学院（3）、宁德职业技术学院（3）、泉州理工职业学院（3）、泉州轻工职业学院（3）、泉州泰山航海职业学院（3）、泉州信息职业技术学院（3）、三明职业技术学院（3）、厦门海洋职业技术学院（3）、漳州理工职业学院（3）、漳州职业技术学院（3）、湄洲湾职业技术学院（3）、
	60

	8
	福建船政交通职业学院
	交通运输大类
	汽车运用技术
	福建船政交通职业学院（3）、福建林业职业技术学院（3）、福州海峡职业技术学院（3）、福州黎明职业技术学院（3）、福州职业技术学院（3）、黎明职业大学（3）、闽西职业技术学院（3）、泉州经贸职业技术学院（3）、泉州理工职业学院（3）、泉州信息职业技术学院（3）、泉州泰山航海职业学院（3）、漳州理工职业学院（3）、漳州职业技术学院（3）、湄洲湾职业技术学院（3）
	42

	合计：
	450

附件2：

2014年省级培训名额计划表（企业顶岗培训）

	序号
	培训机构名称
	培训方向
	名额分配
	培训量（个）

	1
	福建新大陆电脑股份有限公司
	电子信息类（物联网）
	黎明职业大学（2）、闽江师范高等专科学校（2）、武夷山职业学院（2）、漳州理工职业学院（2）、泉州海洋职业学院（2）、福州海峡职业技术学院（2）、福州科技职业技术学院（2）、福州英华职业学院（2）、福州黎明职业技术学院（2）、福建华南女子职业学院（2）、福州软件职业技术学院（2）、闽北职业技术学院（2）、宁德职业技术学院（2）、福州职业技术学院（2）、福建船政交通职业学院（2）、福建信息职业技术学院（2）、福建对外经济贸易职业技术学院（3）、福建商业高等专科学校（2）、福建水利电力职业技术学院（2）、福建林业职业技术学院（2）、福建农业职业技术学院（2）、厦门海洋职业技术学院（2）
	45

	2
	武夷山国家自然保护区
	农林牧渔类（林业技术专业）
	福建林业职业技术学院（2）、福建农业职业技术学院（2）、福州黎明职业技术学院（2）、闽西职业技术学院（2）、宁德职业技术学院（2）、泉州华光摄影艺术职业学院（2）、武夷山职业学院（2）、漳州城市职业学院（2）、漳州科技职业学院（2）、漳州职业技术学院（2）
	20

	3
	深圳市赛亿科技开发有限公司
	应用电子技术
	福州海峡职业技术学院（2）、福州科技职业技术学院（2）、福建船政交通职业学院（2）、福建林业职业技术学院（2）、福建水利电力职业技术学院（2）、福建信息职业技术学院（2）、福州职业技术学院（2）、漳州城职业学院（2）、漳州理工职业学院（2）、福建电力职业技术学院（3）、黎明职业大学（2）、闽北职业技术学院（2）、闽西职业技术学院（2）、宁德职业技术学院（2）、泉州经贸职业技术学院（2）、泉州泰山航海职业学院（2）、泉州信息职业技术学院（2）、三明职业技术学院（2）、厦门海洋职业技术学院（2）、漳州职业技术学院（2）、武夷山职业学院（2）、湄州湾职业技术学院（2）
	45

	4
	福州软件职业技术学院、福建星网锐捷通讯股份有限公司
	电子信息类（计算机网络技术、通讯、移动互联）
	黎明职业大学（2）、闽江师范高等专科学校（2）、武夷山职业学院（2）、漳州理工职业学院（2）、泉州理工职业学院（2）、泉州纺织服装职业学院（2）、泉州信息职业技术学院（2）、泉州华光摄影艺术职业学院（2）、福州海峡职业技术学院（2）、福州科技职业技术学院（2）、福州英华职业学院（2）、福州黎明职业技术学院（2）、福建华南女子职业学院（2）、福州软件职业技术学院（2）、闽北职业技术学院（2）、宁德职业技术学院（2）、湄洲湾职业技术学院（2）、闽西职业技术学院（2）、漳州城市职业学院（2）、漳州职业技术学院（2）、福州职业技术学院（2）、福建船政交通职业学院（2）、福建信息职业技术学院（2）、福建对外经济贸易职业技术学院（2）、福建商业高等专科学校（2）、福建水利电力职业技术学院（2）、福建农业职业技术学院（2）、泉州经贸职业技术学院（2）、厦门海洋职业技术学院（2）。
	58

	5
	福州软件职业技术学院、网龙网络有限公司
	电子信息类（游戏场景、游戏人物、游戏动漫设计）
	黎明职业大学（2）、武夷山职业学院（2）、漳州科技职业学院（2）、泉州轻工职业学院（2）、泉州海洋职业学院（2）、泉州理工职业学院（2）、泉州纺织服装职业学院（2）、泉州信息职业技术学院（2）、泉州华光摄影艺术职业学院（2）、福州海峡职业技术学院（2）、福州科技职业技术学院（2）、福州英华职业学院（2）、福州黎明职业技术学院（2）、福建华南女子职业学院（2）、福州软件职业技术学院（2）、宁德职业技术学院（2）、三明职业技术学院（2）、泉州工艺美术职业学院（2）、湄洲湾职业技术学院（2）、闽西职业技术学院（2）、漳州城市职业学院（2）、漳州职业技术学院（2）、福州职业技术学院（2）、福建船政交通职业学院（2）、福建信息职业技术学院（2）、福建对外经济贸易职业技术学院（2）、福建商业高等专科学校（2）、福建电力职业技术学院（2）、福建林业职业技术学院（2）、福建农业职业技术学院（2）、福建艺术职业学院（2）、福建幼儿师范高等专科学校（2）、厦门海洋职业技术学院（2）
	66

	6
	福州软件职业技术学院、网龙网络有限公司
	艺术设计传媒大类（UI设计、广告设计）
	黎明职业大学（2）、武夷山职业学院（2）、漳州科技职业学院（2）、漳州理工职业学院（2）、泉州轻工职业学院（2）、泉州海洋职业学院（2）、泉州理工职业学院（2）、泉州纺织服装职业学院（2）、泉州信息职业技术学院（2）、泉州华光摄影艺术职业学院（2）、福州海峡职业技术学院（2）、福州科技职业技术学院（2）、福州英华职业学院（2）、福州黎明职业技术学院（2）、福建华南女子职业学院（2）、福州软件职业技术学院（2）、闽北职业技术学院（2）、宁德职业技术学院（2）、三明职业技术学院（2）、泉州工艺美术职业学院（2）、湄洲湾职业技术学院（2）、闽西职业技术学院（2）、漳州城市职业学院（2）、漳州职业技术学院（2）、福州职业技术学院（2）、福建船政交通职业学院（2）、福建信息职业技术学院（2）、福建对外经济贸易职业技术学院（2）、福建商业高等专科学校（2）、福建电力职业技术学院（2）、福建林业职业技术学院（2）、福建农业职业技术学院（2）、福建艺术职业学院（2）、福建幼儿师范高等专科学校（2）、泉州经贸职业技术学院（2）、厦门海洋职业技术学院（2）
	72

	7
	福州软件职业技术学院、侨汇电子科技有限公司
	电子信息类（物联网应用、计算机应用技术）
	黎明职业大学（2）、闽江师范高等专科学校（2）、武夷山职业学院（2）、漳州理工职业学院（2）、泉州海洋职业学院（2）、泉州理工职业学院（2）、泉州纺织服装职业学院（2）、泉州信息职业技术学院（2）、泉州华光职业学院（2）、福州海峡职业技术学院（2）、福州科技职业技术学院（2）、福州英华职业学院（2）、福州黎明职业技术学院（2）、福建华南女子职业学院（2）、福州软件职业技术学院（2）、闽北职业技术学院（2）、宁德职业技术学院（2）、湄洲湾职业技术学院（2）、闽西职业技术学院（2）、漳州城市职业学院（2）、漳州职业技术学院（2）、福州职业技术学院（2）、福建船政交通职业学院（2）、福建信息职业技术学院（2）、福建对外经济贸易职业技术学院（2）、福建商业高等专科学校（2）、福建电力职业技术学院（2）、福建水利电力职业技术学院（2）、福建农业职业技术学院（2）、泉州经贸职业技术学院（2）、厦门海洋职业技术学院（2）
	62

	8
	福州软件职业技术学院、九天科技
	电子信息类（软件技术、嵌入式开发）
	黎明职业大学（2）、闽江师范高等专科学校（2）、武夷山职业学院（2）、漳州理工职业学院（2）、泉州理工职业学院（2）、泉州纺织服装职业学院（2）、泉州信息职业技术学院（2）、福州海峡职业技术学院（2）、福州科技职业技术学院（2）、福州英华职业学院（2）、福州黎明职业技术学院（2）、福建华南女子职业学院（2）、福州软件职业技术学院（2）、闽北职业技术学院（2）、宁德职业技术学院（2）、湄洲湾职业技术学院（2）、闽西职业技术学院（2）、漳州城市职业学院（2）、漳州职业技术学院（2）、福州职业技术学院（2）、福建船政交通职业学院（2）、福建信息职业技术学院（2）、福建对外经济贸易职业技术学院（2）、福建商业高等专科学校（2）、福建水利电力职业技术学院（2）、福建林业职业技术学院（2）、福建农业职业技术学院（2）、泉州经贸职业技术学院（2）、厦门海洋职业技术学院（2）
	58

	9
	福建省高校师资培训中心、厦门金海峡高级财经人才培训中心、厦门金海峡税务师事务所有限公司
	财经类
	福州海峡职业技术学院（3）、福州科技职业技术学院（3）、福建对外经济贸易职业技术学院（3）、福建林业职业技术学院（3）、福建农业职业技术学院（3）、福建商业高等专科学校（3）、福州软件职业技术学院（3）、福州英华职业学院（2）、福州职业技术学院（3）、黎明职业大学（3）、闽北职业技术学院（2）、闽西职业技术学院（2）、宁德职业技术学院（2）、泉州纺织服装职业学院（2）、泉州华光摄影艺术职业学院（2）、泉州经贸职业技术学院（2）、三明职业技术学院（2）、漳州城市职业学院（2）、漳州科技职业学院（2）、漳州理工职业学院（2）、漳州职业技术学院（2）、湄州湾职业技术学院（2）
	53

	10
	福建省高校师资培训中心、康辉旅行社
	旅游类
	福建华南女子职业学院（3）、福州科技职业技术学院（3）、福建对外经济贸易职业技术学院（3）、福建商业高等专科学校（3）、福州黎明职业技术学院（3）、福州职业技术学院（3）、黎明职业大学（3）、闽北职业技术学院（3）、闽西职业技术学院（3）、泉州纺织服装职业学院（3）、泉州华光摄影艺术职业学院（3）、泉州经贸职业技术学院（3）、泉州泰山航海职业学院（3）、三明职业技术学院（3）、武夷山职业学院（3）、厦门海洋职业技术学院（3）、漳州科技职业学院（3）
	51

	合计：

	530

	备注：请各院校登录高师中心网站后进入高职高专顶岗培训平台进行培训项目细节查询和报名，也可直接输入dgpx.gspxonline.com进行查询。

附件3

      2014年高等职业学校骨干教师省级培训报名汇总表

院校名称（公章）：

省级培训： □省内培训    □省外培训   □企业顶岗培训                                               （请相应打√，并按培训类别分表汇总）

	序号
	姓名
	专业
	职称
	培训

方向
	培训机构名称
	联系电话
	邮箱

联系人：                    联系电话：

2